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Vychází měsíčně  

Jak poznáte v Poběžovicích – i 
když nemáte doma žáka ani stu-
denta ani učně, že jsou právě 
prázdniny? Stačí se vyskytnout 
blízko školy. Když nejsou prázd-
niny, stojí na pozemku vedle ní 
nejméně tři řady osobních aut. 
Když jsou, to se neučí, je poze-
mek prázdný. Do počátku nové-
ho tisíciletí zde ještě stávala bu-
dova původní dívčí školy posta-
vená v roce 1903, která nesla 
označení Domov Karla Boromej-
ského. Po roce 1945 se do ní na-
stěhovalo vojsko. Když pak vojá-
ci odešli a město nevědělo, co 
s ní, byla zbourána. Parkoviště 
vedle školy se hodí. Do Poběžo-
vic dojíždí tolik učitelů, tolik je-
jich asistentů i jiných pracovníků. 
Přijedou, odbydou si svoje po-
vinnosti, ti zanícenější ještě něco 
navíc a pak hurá pryč. Někam, 
kde už se mohou starat sami o 
sebe. Neodsuzuji je, jen je mi to 
trochu líto. I v tak malých měs-
tech bývali učitelé, lékaři, notáři, 
faráři v době národního obroze-
ní, za První republiky a i později 
– dokud a jak to podmínky dovo-
lovaly, duší místní kultury. O to 
víc si cením těch učitelů, či spíše 
učitelek, které v Poběžovicích zů-
staly. Nejen, že se mohou denně 
potkat se svými žáky a jejich ro-
diči – což nemusí být vždy pří-
jemné, ale hrají divadlo, zapojují 
se i do vedení města, zkrátka vý-
chova a výuka u nich nekončí 
posledním zvoněním ve škole. A 
tak bych si přála – inu jsem ide-
alista, aby těch aut na parkovišti 
i v době školního roku ubylo. Te-
dy, aby víc učitelů našlo v Pobě-
žovicích nejen práci, ale i svůj 
domov.                                                                                                             
       Marie Špačková 
 
 VZPOMÍNKA – poněkud 
osobní ani ne tak na Jana Amose 
(ten se narodil už v roce 1592 a 
jeho díla byla spíše praxe převe-
dená do teoretických spisů), ale 
vzpomínám (když už toho 19. 3. 
mají svátek Josefové i Josefy 
osobně a jako učitelé  28. 3. i 
pracovně) na jednu Josefu a Jo-
sefa.  
Paní (možná někdy povinně sou-
družka) učitelka Vogeltanzová. 
Od druhé až do páté třídy. Ve 
škole u nádraží nás měla ve třídě 
skoro čtyřicet. Byla milá a spra-
vedlivá. A číst psát a počítat, ba i 
dělat kotrmelce naučila děti ne-
jen Čechů, ale i Slováků i Vo-
lyňáků, i těch z rodin němec-
kých, kterým tu bylo povoleno 
zůstat. A bez asistentů. Pepička, 
tak ji říkali tajně a láskyplně ti, 
kteří ji měli rádi, mne učila do r. 
1956.  
A pak Josef Schreiner. A jeho fy-
zika a chemie. To už bylo ve 
škole o kousek dál. Tam, kde je 
škola dodnes. Pan Pepa byl po-
někud svérázný, pomenší posta-

V minulém čísle Poběžovicka jsem 
na tomto místě přemítal, zda se blíží 
konec pandemie koronaviru a návrat 
k normálnímu životu. Zpravodaj byl 
vytištěn 22. února a za pouhé dva 
dny zaplnily éter zprávy o napadení 
Ukrajiny putinovským Ruskem. Jsem 
už „starý pes“ a byl jsem rád, že 
moje generace nezažila žádnou vál-
ku v Evropě a s tím jsem se chystal i 
odejít… Bohužel se ukázalo, jak ne-
bezpečná je moc v rukou jednoho 
člověka, jedná-li se navíc o režim, 
ve kterém je slovo demokracie zaká-
zaným pojmem. Už samotné staho-
vání ruských vojsk k ukrajinské hra-
nici a to na území Ruska i Bělorus-
ka, pod záminkou společného vojen-
ského cvičení, nevěstilo nic dobré-
ho. Málokdo si však připustil, že by 
si ve 21. století v Evropě někdo do-
volil rozpoutat agresivní válku. Ani ti 
nejzavilejší odpůrci Ruska, ukolébáni 
více než třičtvrtě stoletím mírového 
soužití v Evropě si tuto možnost pří-

liš nepřipouštěli, zvláště když Putin 
prohlašoval, že Ukrajinu nenapadne. 
Ale 24. února 2022 se to ukázalo ja-
ko sprostá lež, protože ráno bylo 
všechno jinak. Ruská vojska vtrhla 
nejprve do samozvaných republik 
Luhanské a Donbasské, které vyhlá-
sili již dříve proruští separatisté u 
východních hranic Ukrajiny, ale tam 
se nezastavila. Pokračovala útoky ze 
tří směrů (rovněž z Běloruska) na 
velká ukrajinská města. Jedná se o 
skutečnou válku, s ostřelováním a 
bombardováním měst, letišť a důle-
žitých bodů ukrajinské infrastruktu-
ry, ale i civilních objektů a bytových 
domů. Útočí tanky, těžká technika, 
vrtulníky, letadla, děla, rakety. 
Celý svět se postavil proti této inva-
zi, ale vzhledem k tomu, že Ukrajina 
není členem NATO, nemůžou členo-
vé tohoto paktu aktivně do bojů 
vstoupit. Je organizována všemožná 
pomoc jak dodávkami vojenského 
materiálu, tak dodávkami potravin, 

vody, hygienických potřeb, oděvů 
apod. Z Ukrajiny prchají více než 2 
miliony lidí, především žen a dětí, 
protože bojeschopní muži musí zů-
stat, aby bránili svou vlast. 
Je to lidská tragédie, srovnatelná 
jen s rozpoutáním druhé světové 
války Německem. Podobně smyšle-
né jsou důvody těchto agresí - útlak 
občanů agresora, údajně genocida 
Rusů v samozvaných republikách a 
údajné ohrožení Ruska, spojené s 
úsilím Ukrajiny vstoupit do NATO. 
Problémem je zřejmě i vláda Volo-
dymyra Zelenského, která dává jas-
ně najevo, že Ukrajina je a chce zů-
stat suverénním státem, že se chce 
navždy vymanit z područí Moskvy. 
Právě snahy Ruska o otočení dějin a 
návrat k silnému Sovětskému svazu, 
složenému z mnoha republik zřejmě 
sehrálo v šíleném rozhodnutí Ruska 
nemalou roli. Svět pomáhá jak mů-
že, ale musí opatrně, protože ve hře 
jsou jaderné zbraně...      VoK 

Vážení spoluobčané,  
jen co byl vydán únorový 

zpravodaj, přišly události, které za-
sáhly, a ještě zasáhnou do životů 
nás všech. Válka. Už jsme trochu 
zapomněli že se nás takové záleži-
tosti mohou dotýkat. Samozřejmě si 
všichni přejeme, aby se tento kon-
flikt vyřešil rychle a pokud možno 
v rámci Ukrajiny, ale i tak stále trvá 
obava z možné participace člen-
ských států NATO a tím i přímé 
účasti naší armády. Ale, aniž by-
chom si to mnohdy připouštěli, se 
nás tento problém dotýká velice ci-
telně. Inflace, která byla částečně 
způsobena koronavirovou krizí, se 
stále prohlubuje vlivem razantního 
zdražení pohonných hmot. Nejistota 
na obchodních trzích s energiemi 
způsobila až několikanásobné zdra-
žení těchto komodit pro každého 
z nás. Důsledkem výše zmíněné 
nadprůměrné inflace bude s tím 
spojené omezení ve spotřebě, ne-
boť díky strmě klesající reálné hod-
notě peněz si budeme moci dovolit 
nakoupit méně, než jsme byli dopo-
sud zvyklí. Doufejme, že se tento 
vývoj alespoň zpomalí, neboť si 
myslím, že již zastavit nejde. I tak 
ale dojde k významnému „utažení 
opasků“, které budeme muset urči-
tý čas překonat.  
S výše uvedeným je spojená i po-
moc občanům Ukrajiny, ať již mate-
riální, finanční, či například ve vyu-
žití volných ubytovacích kapacit. 
Město Poběžovice využilo jeden vol-
ný malý byt, který byl připraven 
k rekonstrukci, ale prozatím poslou-
žil k ubytování tří uprchlíků z Ukra-
jiny. Tímto bych chtěl velice podě-
kovat všem, kteří přispěli k vybave-
ní tohoto bytu, ať již se jednalo o 
lůžka, lednici, pračku, nábytek, ne-
bo i povlečení a nutné jídlo do za-
čátku. V další etapě je aktuálně při-

pravena ve spolupráci 

s farností Poběžovice místní fara, 
kde taktéž společnými silami zajiš-
ťujeme alespoň trochu důstojné 
ubytování. Z rozhodnutí hejtmana 
Plzeňského kraje připravujeme i 
další, tentokrát velice nouzové mož-
nosti „ubytování“, ale to by se již 
muselo jednat o větší množství 
uprchlíků a kdyby ostatní možnosti 
ubytování byly již zcela vyčerpány. 
Další z akcí na pomoc Ukrajině byla 
sbírka, která se uskutečnila v první 
polovině března v hasičské zbrojni-
ci. Takový zájem byl z mé strany 
naprosto nečekaný a podařilo se 
shromáždit velké množství trvanli-
vých potravin, spacích pytlů, kari-
matek, hygienických potřeb, které 
byly ještě ten samý týden převeze-
ny na sběrné místo do Šťáhlav, od-
kud putovaly přímo do určeného 
města, které se nachází v oblasti 
bojů na Ukrajině. Touto cestou 
bych chtěl velice poděkovat vám, 
občanům, kteří jste do sbírky při-
spěli a taktéž bych chtěl vyslovit ve-
liké uznání členům Sboru dobrovol-
ných hasičů v Poběžovicích, kteří si 
organizaci sbírky vzali za své a věci 
přebírali, třídili, balili a následně na-
ložili a odvezli. Je to opravdu úžas-
ný pocit, pokud víte, že jste obklo-
peni dobrými lidmi. Opravdu moc 
děkuji. Jsem si jistý, že bude sbírka 
v budoucnu znovu potřeba a jsem 
rád, že nyní víme, jak na to a že 
můžeme s podporou počítat.  
Abych ale uvedl i něco pozitivního - 
podařilo se zahájit akce na opravu 
dvou komunikací, jmenovitě ulice 
Větrné a Horní. Ještě mohu doplnit, 
že budeme podepisovat smlouvu o 
dílo se zhotovitelem na opravu dvou 
chodníků, v ulici Vranovská a Dra-
hotínská od DPS ke zdravotnímu 
středisku a dále v ulici Vranovská 
směrem od obchodního domu Pi-
voňka ke zdravotnímu středisku. 
Tyto chodníky jsou v současné době 

taktéž ostudou našeho 
města a jsem moc rád, že budou 
v letošním roce opraveny. Ano, je 
pravdou, že pokud započítáme za-
hájení stavby II. etapy kanalizace 
v Šitboři, pokračující opravu kostela 
sv. Mikuláše v Šitboři, zahájení o-
prav střechy zámku v Poběžovicích 
a mnoho dalších dílčích oprav a ú-
prav veřejných prostranství, je toho 
pro letošní rok naplánováno oprav-
du mnoho. Proto prosím o trpěli-
vost, jelikož se nějaký čas budeme 
potýkat se všemi neduhy z hlediska 
probíhajících stavebních prací, ale 
výsledkem bude dobrá, a hlavně 
účelná věc. Navíc, vzhledem k ne-
ustále vzrůstajícím cenám staveb-
ních prací, není moc na co čekat.  
Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych vám i vzhledem ke stále pro-
bíhající krizi, popřál mnoho pevných 
nervů, krásné prožití velikonočních 
svátků, a hlavně hodně zdraví. Nám 
všem přeji, abychom již nikdy nepo-
cítili na vlastní kůži hrůzu války, kte-
rá je vždy důsledkem pouze lidské-
ho selhání.  
Děkuji za pozornost 

Martin Kopecký, starosta 

Z á h o ř o v á  
trénovala v Polsku 

Ve dnech 18. – 20. 3. 2022 proběh-
lo mezinárodní soustředění judistů 
„Samurai MeetUp“ v Polsku. Tohoto 
soustředění se zúčastnila i Jaroslava 
Záhořová z Poběžovic. Příprava byla 
zaměřena na nadcházející ME v Athe-
nách a na MS, které by mělo proběh-
nout v Krakowě. Veteráni si měli 
možnost nejen zatrénovat s kvalitním 
sparingem, ale taky poznat jedinečné 
sportovní centrum se všudypřítom-
nou pohodovou atmosférou v japon-
ském stylu. Soustředění vedli zkušení 
závodníci - olympionici Janusz Woj-
narowicz a Przemysław Matyjaszek. 
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Panorama  
u d á l o s t í 

Hned od začátku března se započalo se zemními 
pracemi v Horní ulici, kde bude kompletně upraven 
povrch místní komunikace. 

 
 
 

vy, kudrnatý. A moudrý. Nikomu svoje předměty 
nevnucoval, jen lpěl na základech. A byl i velmi 
citlivý – poznal např., když žák byl trémista nebo 
když jeho předmětům právě nefandil. Uznával, 
že nejen chemií a fyzikou jest živ člověk. Ale od 
jedné jeho zvláštní hodiny obdivuji parní lokomo-
tivy. Vzal nás na nádraží a jednu takovou vele-
mašinu (tenkrát zastavovaly i v Poběžovicích) 
jsme si mohli ohmat i prolézt. 
                                      Marie Špačková  

  O P R A V A  
V únorovém čísle, v článku Poběžovice ve 
20. století, který autor napsal ještě za exis-
tence bývalé opatrovny sester boromejek, je 
třeba nahradit v předposledním odstavci prv-
ního sloupce text: (dnes soukromý sklad) na 
správné: (dnes zbořen).  

Za upozornění autorovi děkuje VoK 

Pojďme společně uklidit  
Poběžovice a okolí. 

Sraz zájemců je 2. 4. 2022 v 9.00  
hodin na nádvoří  

před MKIS Poběžovice,  
nám. Míru č.p. 210. 

S sebou si přineste dobrou náladu, pra-
covní rukavice a pevnou obuv. Pytle na 

odpadky jsou zajištěny. 
Po akci si společně opečeme  

špekáčky! 
Kontakt: MKIS Poběžovice, Jitka 

Molnárová, tel. 730 890 861. 

MKIS Poběžovice  
zve občany v sobotu 9. dubna od 

10.00 hodin na nádvoří před MKIS                                     
na akci  

 
  

Program: 
  

10.00 - 12.00 hod.   
Pletení pomlázek 
13.00 - 16.00 hod.  
Velikonoční tradice a zvyky  *  tvoření 
pro děti  *  velikonoční stezka v parku. 
18.00 hod.  
V kině pohádka Křupaví mazlíčci. 
 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ! 
  

Součástí akce bude Velikonoční jar-
mark p. Lagrona od 10.00 do 17.00 ho-
din. 
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MKIS Poběžovice  
zve všechny milovníky muzikálů na  

zájezd do Prahy, 
do divadla  
Broadway 

na muzikálovou komedii s  
písněmi Waldemara Matušky  

  

LÁSKA NEBESKÁ 
Uskuteční se  

14. května 2022.  
Odjezd od MKIS Poběžovice v 

10.00 hodin. 
Začátek představení ve 14.00 h. 

Cena zájezdu 
1000.-Kč/osoba. 

Platba nejpozději do  
11. května 2022. 

Rezervace na čísle: 730 890 861. 

MKIS Poběžovice  
zve občany ve středu  

20. dubna od 18.00 hodin  
do  

sálu hotelu Hubertus                                    
na akci  

  

SENIORSKÉ  
ODPOLEDNE 

K tanci a poslechu zahraje  
MELODY CLUB 

z Postřekova. 
  

VSTUPNÉ 80.– Kč. 
  

Přijďte se po delším čase  
zase společně pobavit a  

zatancovat si při živé hudbě. 

Výběr z usnesení 73. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 28. 2. 2022  

♦ Rada města bere na vědomí výsledek výběrového řízení na akci "Stavební úpravy vstupního 
schodiště zámku" a souhlasí s uzavřením Smlouvy o dílo s p. Milanem Šturmem, IČ: 15026825, 
se sídlem Zenklova 1171/4, 180 00 Praha, za cenu díla ve výši 2.050.750,- Kč (bez DPH).  

♦ Rada města souhlasí s podáním žádosti o dotaci z programu PRV Státního zemědělského inter-
venčního fondu přes MAS Český les za účelem získání finančních prostředků na akci "Stavební 
úpravy vstupního schodiště zámku".  

♦ Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit rozdělení přidělené kvóty z Programu re-
generace MK ČR ve výši 580.000,- Kč dle návrhu komise pro Program regenerace MPZ.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit úpravu Strategického rozvojo-
vého dokumentu města Poběžovice v předloženém znění.  

♦ Rada města souhlasí se zajištěním návrhu úpravy místa na náměstí Míru v prostoru bývalého 
novinového stánku od Ing. Anny Cibulkové v cenové relaci do 10.000,- Kč.  

♦ Rada města bere na vědomí zprávu o možnostech města v rámci možného ubytování uprchlíků z 
Ukrajiny, jiné formy zapojení do pomoci a organizované sbírce humanitární pomoci, která se 
bude konat ve dnech 1. - 2. 3. 2022.  

♦ Rada města souhlasí s poskytnutím finančního daru ve výši 10.000,- Kč, který bude poukázán na 
bankovní účet Velvyslanectví Ukrajiny v České republice.  

♦ Rada města souhlasí s nákupem materiálu do humanit. sbírky pro Ukrajinu ve výši 10.000,-Kč.  
Výběr z usnesení 21.  Zastupitelstva  města Poběžovice ze dne 10. 3. 2022  

♦ Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. 14b/19ZM/2021 ve znění: Zastupitelstvo města Pobě-
žovice schvaluje prodej části pozemku p. č. 1150/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic, druh pozem-
ku ostatní plocha – jiná plocha, oddělené dle Geom. plánu č. 871-327/2021 pozemkem p. č. 
1150/4 o výměře 46 m2 panu J*** T***, bytem ***, za cenu v čase a místě obvyklou stanove-
nou znaleckým posudkem ve výši 400 Kč za 1 m2 (celkem za cenu 18.400,- Kč) a ukládá staros-
tovi jménem města uzavřít kupní smlouvu, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení po-
měrné části znaleckého posudku, geometrického plánu a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města revokuje usnesení č. ZM-12-20.09.24-13 ve znění: ZM schvaluje prodej 
pozemku p. č. 1201 v k.ú. Zámělíč o výměře 1105 m2, druh pozemku ostatní plocha - neplodná 
půda společnosti HESTI, spol. s.r.o., se sídlem K Hájům 946/10, 155 00 Praha - Stodůlky za 
cenu v místě a čase obvyklou ve výši 50,-Kč za m2 (celkem za cenu 55.250,-Kč), která je stano-
vena znaleckým posudkem a ukládá starostovi jménem obce uzavřít kupní smlouvu.  

♦ Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o hospodaření města k 31.01.2022 s příjmy ve výši 
+27.927.523,23,-Kč (po konsolidaci +16.813.959,49,-Kč), výdaji ve výši -14.097.875,57,-Kč (po 
konsolidaci -2.984.311,83,-Kč) a financováním ve výši -13.829.647,66,-Kč, přičemž závazky 
města k 31. 01. 2022 činily -626.969,38,-Kč (po lhůtě splatnosti -10.817,40,-Kč) a pohledávky 
města k 31. 01. 2022 činily +2.171.281,91,- Kč (po lhůtě splatnosti +998.226,98,-Kč).  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje vyřazení majetku města v celkové účetní hodnotě 
358.457,30,-Kč, a to v souladu s návrhem na vyřazení předloženým likvidační komisí. 

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice bere na vědomí vyřazení vlastního majetku Základní školy Po-
běžovice v účetní hodnotě 174.319,-Kč, dle návrhu na vyřazení předloženým invent. komisí.  

♦ Zastupitelstvo města Poběžovice schvaluje prodej části pozemku p. č. 1055/3 v k. ú. Šitboř, druh 
pozemku trvalý travní porost, oddělené Geometrickým plánem č. 166-822/2021 pozemkem p. č. 
1055/6, druh pozemku trvalý travní porost o výměře 516 m2 do společného jmění manželů 
M*** a S*** K***, bytem *** za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posud-
kem ve výši 100,-Kč/m2 (celková cena 51.600,-Kč) a ukládá starostovi uzavřít jménem města 
kup. smlouvu přičemž kupující uhradí nákl. na vyhotovení geom. plánu a za vklad do kat. nem.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku p. č. 693/3 v k. ú. Poběžovice u Domažlic, druh 
pozemku ostatní plocha o výměře 255 m2 a pozemku p. č. 693/5 v k. ú. Poběžovice u Domažlic, 
druh pozemku ostatní plocha o výměře 115 m2 do společného jmění manželů V*** a V*** 
U***, bytem *** za cenu v místě a čase obvyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 
500,-Kč/m2 (celková cena 185.000,-Kč) a ukládá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města 
kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující uhradí náklady na vyhotovení znalec-
kého posudku a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodat pozemek p. č. 554/2 v k. ú. Sedlec u Poběžovic, 
druh pozemku zahrada o výměře 413 m2 a pověřuje tajemníka MěÚ zveřejněním dle zákona.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodat pozemek p. č. 197/1 v k. ú. Šitboř, druh pozemku 
trvalý travní porost o výměře 690 m2 a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodat pozemek p. č. 981 v k. ú. Šitboř, druh pozemku 
ostatní plocha o výměře 934 m2 a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje rozdělení přidělené kvóty z Programu regenerace MK ČR ve výši 
580.000,- Kč dle návrhu komise pro Program regenerace MPZ.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje Investiční záměr s názvem „Revitalizace zámeckého parku, Pobě-
žovice“. Předmětem Investičního záměru je revitalizace území se starou stavební zátěží 
(brownfieldů) v rámci programu Brownfieldy formou dotace. Občanská vybavení, která revitali-
zací vzniknou, jsou určena převážně pro jiné než hospodářské využití, dle podmínek stanove-
ných v nařízení vlády č. 496/2020 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

♦ Zastupitelstvo města volí Osadní výbor Ohnišťovice ve složení: předsedkyně Zdeňka Chodorová, 
členové Mgr. Jana Krausová, Ing. Petr Kosař, Jakub Kopaničák, Tereza Kopaničáková  



Dne 19. března byl v kapli na hřbi-
tově v Poběžovicích požehnán nový 
oltářní obraz sv. Josefa, jehož origi-
nál byl ukraden. Nový obraz, který 
byl namalován dle původní předlo-
hy, vytvořila MgA. Marcela Jeřábko-

vá na objednávku města. Mši vedl 
P. ThLic. Mirosław Gierga, farář far-
nosti Poběžovice. Budeme rádi, po-
kud se kaple sv. Josefa otevře čas-
těji, například k příležitosti osvobo-

zení Poběžovic dne 4. 5. 2022, kdy 
uctíme památku padlých žen z po-
chodu smrti, které jsou pohřbeny 
na poběžovickém hřbitově.  

Mar�n Kopecký 

V pátek 4. března 2022 se odpo-
ledne otevřel sál hotelu Hubertus v 
Poběžovicích a od 17.00 hodin tam 
probíhala oslava Mezinárodního 
dne žen. Těch se sešlo více než 
120, aby si pochutnaly na servíro-
vaném zákusku s kávou. Na úvod 

si vyslechly krátký proslov starosty 
města p. Martina Kopeckého, který 
zdůraznil historickou a nezastupi-
telnou úlohu žen při vytváření a 
udržování rodinného zázemí, vý-
chově dětí, a péči o domácnost. 
Vzpomněl i na ukrajinské ženy, kte-
ré v současnosti zažívají ty nejhorší 
chvíle svého života, když se všemi 
silami snaží zachránit své děti, či 
rodiče před zničující válkou na 
Ukrajině, vyvolanou ruskou agresí. 
Na závěr poděkoval ženám za vše, 
co pro své nejbližší a pro společ-
nost dělají.  
Poté se se svým programem před-
stavily děti Mateřské školy Poběžo-
vice, které vystřídaly děti ze školy 
základní. Pak už na pódiu zazněly 
první tóny skupiny Anonym a při 
jejich hudbě rozdala vedoucí MKIS 
Poběžovice Bc. Jitka Molnárová 
všem přítomným ženám s gratulací 
i barevný karafiát.        
A potom už se uvolnil parket a zá-
bava mohla začít naplno…       VoK 

Poznámka: Pokud je vlastníkem komunikace Plzeňský kraj, o stav vozovky se stará Správa údržby silnic Plzeň-
ského kraje, jejichž cestmistr pravidelně stav povrchu kontroluje. Kontakty pro své připomínky naleznete na 
stránkách www.suspk.eu. 

  

ULICE 
  

VLASTNÍK 
  

REALIZACE, STAV 
Augustinova Město Prozatím bez záměru 
Budovatelů Město Před budovou 381 bude realizováno nové parkoviště 
Dobrohostova Město Prozatím bez záměru 
Dolní Město Dokončena v roce 2021 

Drahotínská Plzeňský kraj  Příprava realizace nového chodníku od křižovatky 
k Větrné ulici, dokončení r. 2022 

Finská Město Podána žádost o stavební povolení k hotové dokumenta-
ci, předpoklad realizace r. 2023 

Horní Město Realizace v r. 2022 
Hostouňská Plzeňský kraj  Bez větších závad 
Husova Město Prozatím bez záměru 
Krátká Město Bez větších závad 
Květinová Město Oprava výtluků, r. 2022 
Mariánská Plzeňský kraj  Bez větších závad 
Masarykova Město od roku 2020 Příprava projektové dokumentace pro rekonstrukci 
Mnichovská Město Bez větších závad 
Nádražní Plzeňský kraj  Příprava projektové dokumentace pro rekonstrukci 
nám. Míru Město Příprava dopravní studie 

Otovská Město Podána žádost o stavební povolení k hotové dokumenta-
ci, předpoklad realizace r. 2023 

Pohraniční stráže Město Oprava výtluků, r. 2022 
Příkopy Město Realizace v plánu pro rok 2023 
Slovanská Plzeňský kraj  Po částečné rekonstrukci 
Smetanova Město Rekonstrukce části směrem k trati, realizace v r. 2025 

Spojenecké nám. Město Probíhá zpracování územní studie, úprava prostranství 
v r. 2023 

Šandova Město Probíhá zpracování dopravní studie 
Větrná Město Realizace v r. 2022 
Vranovská Plzeňský kraj  Prozatím bez záměru 

Zahradní Město Podána žádost o stavební povolení k hotové dokumenta-
ci, předpoklad realizace r. 2023 

Žižkova Město Bez větších závad 

Město Poběžovice 
 

nabízí k prodeji 
družstevní byt o velikosti 

cca 140 m2  
v Šandově ulici. 

Podrobnosti sdělí  
Mgr. Hynek Říha,  
tel. 728 729 733. 

 

dokončení příště 

INJEKTÁŽE 
  

Rychlé a dlouhodobé za-
mezení vzlínání vlhkos� 
do zdiva a průsaků vody 
do objektu. 

DRENÁŽNÍ SYSTÉMY 
  

Ochrana izolace a suterén-
ních stěn pod úrovní terénu 
před prosakující a tlakovou 
vodou. 

SVISLÉ IZOLACE 
  

Nejúčinnější ochrana zdi-
va pod úrovní terénu. 

SANAČNÍ OMÍTKY 
  

Vzdušné a propustné zdivo, 
které dýchá. 

Provozní doba 
PO - SO 7:30 - 17:00 

+420 773 284 666 
Realizace staveb,  
konzultace. 

suche-domy.cz 

suchedomy@seznam.cz 

Ochráníme i Vaši nemovitost před vlhkos< zdiva 

Svatý Josef byl, řečeno dnešní ter-
minologií) pěstoun malého Ježíška 
a hlavně hlavou a ochráncem rodi-
ny. O Pannu Marii i její dítě se 
pečlivě staral. Jeho kultu, či spíše 
kult Svaté rodiny se rozšířil hlavně 
v době baroka.  
Josef se stal ochráncem manžel-
ství. Nejznámější jeho vyobrazení 
už ze středověku je, když vede os-
líka, na kterém sedí Panna Marie 
s Ježíškem v náručí. Je to jejich 
cesta do Egypta, kam prchají před 
zlým králem Herodesem.   
Kaple Josefovi zasvěcená stojí 
v půlce současného poběžovického 
hřbitova. Je postavená v jednodu-
chém stylu připomínajícím gotiku. 
Ve 21. století tak trochu rozděluje 
hřbitov, založený v roce 1902 na 
část, kde jsou skryty pozůstatky 
těch, jejichž potomci museli po r. 
1945 opustit svůj rodný kraj a v 
druhé části pak stále přibývají hro-
by těch, kteří zde, byť za cenu 
těžkých změn, našli nový domov.  
Základem společnosti ale v každé 
době zůstává rodina. Je to víc než 
národ. A tak kaple svatého Josefa 
na poběžovický hřbitov patří.  
Starý ronšperský hřbitov se rozklá-
dal těsně za hradbami města 
v blízkosti dnešní zámecké zdi. Je-
ho vznik je spojen s rokem 1572, 
kdy tehdejší držitel Poběžovic Petr 
za Švamberka vykázal místo a ne-
chal je vysvětit luteránským!! kně-
zem. Koncem 17. stol. byla na 
tomto hřbitově vybudována barok-
ní kaple Antonína Paduánského, 
ochránce dětí a ztracených věcí. 
Hřbitov včetně kaple byl zcela zlik-
vidován v 2. polovině 20. století.                  

      
         Marie Špačková  

  

Základní škola 
Poběžovice 

  

zve budoucí prvňáčky na 
 
  

ZÁPIS  DO 
  

1. TŘÍDY 
dne 7. dubna 2022 

od 13.00 do 16.00 h. 
K zápisu se dostaví se svými 

zákonnými zástupci  
děti narozené od září 2015 

do srpna 2016 i děti po  
odkladu školní docházky. 

S sebou přineste: 
rodný list dítěte, občanský 

průkaz (pas), psací potřeby. 
Cizinci i doklad o pobytu. 

V případě žádosti o odklad 
školní docházky, přineste 
zprávu PPP a potvrzení  

dětského lékaře. stránka 3 
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zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

   
  

      

ROK 2022  
 
  

Poběžovice:  
 

duben: 13.4., 27.4., 
květen: 11.5., 25.5., 
červen: 8.6., 22.6. 
 

Ostatní obce:  
 

duben: 12.4., 26.4., 
květen: 10.5., 24.5., 
červen: 7.6., 21.6. 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek: 
za držení psa  

je splatný do 31. 3. 2022 
za odpady  

je splatný do 30. 6. 2022. 
Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-

kladně  MěÚ Poběžovice,  
nebo bezhotovostním převo-

dem na účet města  
  

č. 301919790/0300 u ČSOB.  
Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sdělení 
pro příjemce účel platby a za ko-
ho je provedena:, např.: Jan No-

vák - poplatek za odpady. 

   

Dne 3. února 2022 
 uplynulo již 20 let ode dne,  

kdy zemřel můj otec  
pan 

Jan Pokorný 
 

 
 
 

 

 

 
 

a 3. května 2022 uplyne  
15 let ode dne,  

kdy zemřela má matka 
paní 

Anna Pokorná 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále na ně vzpomínají 

syn s manželkou 
a vnoučata Hana, Pavel, 

a Zdeněk s rodinami. 
Kdo je znal a měl je rád, 

vzpomeňte s námi. 

S bolestí v srdci Vám oznamuji, že zemřel Akad. 
malíř Jaroslav Pech. Narodil se 24. 8. 1943 v 
Praze, ale mládí strávil v Poběžovicích se svou 
matkou Justýnou a bratrem Františkem. V dospě-
losti žil v Praze, kde také 27. 2. 2022 zemřel. 
Jak jistě víte, Jaroslav spolupracoval a restauroval 
některé věci na faře a myslím, že je zmíněn i na 
místní ZŠ. 
Studoval v letech 1960-1964 v Brně na SUPŠ a 
následně na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v 
Praze, obor: textilní výtvarnictví u profesora Ky-
bala a Felcmana. 
Věnoval se svobodnému povolání, tapiserii, mal-
bě, grafice a realizacím v architektuře. 

Ve svých dílech Jaroslav rezignoval na zběsilé sledování toku času, hleděl 
na svět v meditativní poloze a zůstával malířem i sochařem zároveň. Jeho 
doménou byl "Gobelín", který předpokládá sochařský pohled, tedy vidění 
celku, neboť narůstá od spodu směrem vzhůru. 
Výtvarník zvláštním vnímavým způsobem miloval barvy - a ty se mu od-
měňovaly tím, že přecházely z obrazů do tapisérii a zase naopak. Nejdříve 
cítil barevný odstín a jeho valéry, fascinovala ho hravost barevných ploch 
a jejich vzájemné napětí. 
Jak říkal o svých obrazech: "Červená může být hezká sama o sobě, tak 
proč ji nutit do tvaru květiny". 
Jaroslav Pech byl bezesporu osobností velice mnohostrannou, lépe řečeno 
mnohovrstvou.  
Jeho tíhnutí k barevné hmotě, jeho protěžování nevšedních materiálů i je-
ho smysl pro prostor projektoval do svých děl. 
Ve svých dílech Jaroslav ctil tajemství, zázrak a atmosféru…, přitom jeho 
díla byla vzácně klidná a vyrovnaná.     Ing. Karolina Němcová 
 
Za Jaroslavem Pechem. 
V únoru letošního roku náhle zesnul pan Jaroslav Pech, akademický malíř 
a grafik. Narodil se 24. srpna v Praze, ale dětství a mládí  prožil společně 
s maminkou a bratrem Františkem v domku na Spojeneckém náměstí v 
Poběžovicích. Své výtvarné nadání uplatnil a prohloubil studiem na Střed-
ní průmyslové škole v Brně v letech 1960-64 a následně v období 1967-74 
na Vysoké škole umělecko-průmyslové (UMPRUM) v Praze v oboru textilní 
výtvarnictví (spolu s malbou, grafikou, tapiserií a realizací v architektuře). 
Jeho díla byla zpřístupněna veřejnosti na četných výstavách nejen v Praze 
(např. v Klatovech), naposledy 2012 v Praze (textil a obrazy). Žil trvale v 
Praze, ale do Poběžovic často zajížděl a zejména starší občané si pamatují 
usměvavého a přátelského Jaroslava s kudrnatou kšticí a hustým plnovou-
sem. Ve městě na Pivoňce jej připomínají tapiserie po stranách hlavního 
oltáře v kostele Nanebevzetí Panny Marie, freska Zvěstování Panny Marie 
v kartuši na průčelí fary a dekorativní výzdoba na stěnách vestibulu Zá-
kladní školy.                                         PhDr. Jan Vogeltanz 

Prodej slepiček 
Červený Hrádek prodává slepičky typu 

Tetra hnědá, Dominant všechny  
barvy, Green Shell - typu Araukana a  

Dark Shell - typu Maranska.  
Stáří 16 - 20 týdnů, cena 199 - 245,- Kč/ks.                                                                                            

Prodej:  25. 4. 2022 
 

Poběžovice  - u  vlakového nádraží  - 18.15 hodin 
 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 
Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.,tel. 601 576 270 nebo 
728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz 

 

Dne 28. března 2022 
uplyne 9 roků,  
kdy nás opustil  

 

pan 
František Brož 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vzpomíná manželka Marie, 
synové Petr a Pavel 

s rodinami. 

  

Dne 30. března 2022 
uplyne 12 smutných let  

od odchodu mé drahé matky 
paní  

Josefy Vogeltanzové 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomíná syn  
PhDr. Jan Vogeltanz. 

  

+  +  + 
  

Dne 19. dubna 2022 
uplyne 38 smutných let od  
odchodu mého drahého táty 

pana  
Jana Vogeltanze 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomíná syn  
PhDr. Jan Vogeltanz. 

 

Dne 3. dubna 2022 uplyne 
15 let,  

kdy nás navždy opustil  
náš syn 

Vlastimil Musil 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají rodiče 
a sestra s přítelem. 

*   24. 8. 1943 

+   27. 2. 2022 


